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Kestävä kehitys

Kaikki konfliktit ovat ratkaistavissa. 
Mutta ratkaisuissa, jotka saavutetaan,  
ei saa itää seuraavan konfliktin siemen.  
Puheenvuorossa Janne Taalas. s.2
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VENÄJÄN HYÖKKÄYS  Ukrainaan toi sodan julmuuden ja kärsimyksen lähelle 
suomalaisia. Sota murskaa ihmiselämiä, tuhoaa taloudellisia mahdollisuuksia 
ja maksaa maltaita. Verinen sota naapuristossamme opettaa meille, että 
ilman rauhaa ei kestäviä yhteiskuntia rakenneta, ilmastonmuutosta  
pysäytetä tai köyhyyttä vähennetä. Rauha on välttämätön ennakko-
ehto taloudelliselle kasvulle ja kestävälle kehitykselle. 

SAMALLA KUN rauhan merkitys tulevaisuuden rakentamisessa 
korostuu, on sen saavuttaminen muuttunut vaikeammaksi. 
Nykyiset sodat ja konfliktit ovat monitasoisia, pitkäkestoisia ja 
niihin on sotkeutunut lukuisia osapuolia. Kaikkea energiasta 
maahanmuuttoon ja teknologiasta ruokaan käytetään asei-
na. Vaikutukset tuntuvat myös Suomessa meidän jokaisen 
elämässä – ruokakaupassa, huoltoasemalla ja sähkölaskussa.  

SOTIMINEN ON  myös käsittämättömän kallista. Tukholman 
kansainvälisen rauhantutkimusinstituutin Siprin mukaan  
maailman sotilaskulut olivat vuonna 2021 – siis jo ennen  
Venäjän hyökkäystä Ukrainaan – yli 2 biljoonaa dollaria. Olemme 
kaikki maksajia, mutta kovimman hinnan maksavat konflikti- 
maissa asuvat ihmiset. Maailmanpankki laskee, että vuoteen 
2030 mennessä jo kaksi kolmasosaa maailman köyhimmistä  
ihmisistä elää konflikteista kärsivissä maissa.

RAUHAN KANNALTA  vaarallisinta on, että suurvallat ovat enene-
vässä määrin ryhtyneet ajamaan poliittisia tavoitteitaan asein tai aseilla 
uhkaillen. Suurvaltajännitteet pulpahtelevat pintaan niin Etelä-Kiinan  
merellä kuin Sahelin autiomaassa. Nokittelu on jo rapauttanut kansainvälisten 

järjestöjen, kuten YK:n tai Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestö Etyjin 
kykyä edistää rauhaa. Tämä on tarkoittanut itsenäisten rauhanvälittäjien 

työn kysynnän kasvua. Presidentti Martti Ahtisaaren perustamalle rau-
hanvälitysjärjestö CMI:lle tulevien pyyntöjen määrä on kasvanut  

ennätyslukemiin. Kaikkiin pyyntöihin ei pystytä vastaamaan. 

TYÖTÄ CMI:SSÄ  ohjaa presidentti Ahtisaaren ajatus, että kaikki 
konfliktit ovat ratkaistavissa. Uskomme, että tämä tapah-

tuu myös Ukrainassa. Mutta ratkaisun, joka lopulta saadaan  
aikaan, pitää olla kestävä. Siinä ei saa itää seuraavan konfliktin 
siemen eikä se saa heikentää koko Euroopan turvallisuutta. 
Ratkaisun tulee luoda pohja rauhalle ja tulevalle kehitykselle.

RAUHANPROSESSIT vaativat koko yhteiskunnan osallista-
mista. Sitä ei voi tuoda ulkopuolelta vaan osapuolten pitää 
olla valmiita rauhan tuomiin muutoksiin. Kansalaisten luot-
tamuksen palauttaminen, oikeudenmukaisen yhteiskunnan 
rakentaminen ja uudenlaisten suhteiden luominen alkaa rau-

hanprosesseista. Naisten mukaan ottaminen on välttämätöntä, 
ja se johtaa tutkitusti kestävämpään rauhaan.  

UKRAINAN SODAN ohella työtä on jatkettava myös muilla 
konfliktialueilla. Suomella on rauhanvälityksessä poikkeuksel-

lista osaamista – se on yksi kulttuurimme ja ulkopolitiikkamme  
vahvuuksista. Rauhaan on investoitava myös tulevaisuudessa.

Rauha on kestävän kehityksen edellytys

Janne Taalas | toimitusjohtaja, CMI – Martti Ahtisaari Peace Foundation

P U H E E N V U O R O 

Alueelliset vesiensuojelu-
yhdistykset tekevät mit-
taamattoman arvokasta  
työtä vesistöjen tutki-
muksen ja puhtauden 
eteen. Toiminnan edel-
lytykset on turvattava 
myös tulevaisuudessa.

Puhdas vesi on korvaamatonta

S uomen Vesiensuojelu-
yhdistysten Liitto on pe-
rustettu 1973. Liiton nimi 
vaihtui Suomen Vesien-

suojelun Keskusliitoksi 2023. Liit-
toon kuuluu alueellisten jäsenyh-
distystensä kautta noin 130 teol-
lisuuslaitosta ja valtaosa Suomen 
kunnista. 

Vesiensuojeluyhdistykset ovat 
yleishyödyllisiä yhdistyksiä, joi-
den toiminnan tavoitteena on pin-
ta- ja pohjavesien hyvä ekologinen 
tila. Vesiensuojelutyön tulokset pa-
rantavat vesiluonnon monimuotoi-
suutta, edistävät vesistöjen virkis-
tyskäyttöä ja kohdistuvat siten koko 
yhteiskuntaan ja kansalaisiin. Alu-
eellisten vesiensuojeluyhdistys-
ten toiminta ja sen tulokset ovat 
1960-luvulta alkaen parantaneet 
vesien tilaa Suomessa merkittävästi.

Vesiensuojelu saa alkunsa
alueellisesta aktiivisuudesta
Vesiensuojelun Keskusliitto edus-
taa alueellisia vesiensuojeluyhdis-
tyksiä yhteisissä asioissa suhteessa 
valtionvaltaan ja muihin julkisiin 
yhteisöihin, ja kokoaa yhteen yli 
320 alan asiantuntijan osaamisen. 
Keskusliitto myös vaikuttaa osallis-
tumalla vesiensuojelua edistävien 
toimikuntien ja työryhmien työs-
kentelyyn, antamalla lausuntoja 
mietinnöistä ja lakiesityksistä se-
kä tiedottamalla vesiensuojelusta. 
Lisäksi keskusliitto kokoaa vesistö-
tietoa ja vesiensuojelun opasmate-

riaalia kansalaisten ja viranomais-
ten käyttöön sekä järjestää ympä-
ristönäytteenottajien sertifiointi-
koulutusta. Keskusliitto myös osal-
taan kehittää jäsenyhdistysten hen-
kilökunnan ammattitaitoa järjestä-
mällä koulutuspäiviä.

Alueellisen vesiensuojeluyhdis-
tystoiminnan tavoitteena on saada 
kunnat, kaupungit, kansalaisjärjes-
töt ja toiminnanharjoittajat toimi-
maan yhteisen tavoitteen, vesien-
suojelun, puolesta. Vesienhoidon 
tavoitteiden saavuttaminen on 
haaste, jonka onnistumiseksi pai-

kallisen ja konkreettisen toimin-
nan organisointi on ehdoton edel-
lytys. Toiminnan tehokas organi-
sointi on vesien kestävän käytön 
kannalta erittäin tärkeää.

Alueellisten vesiensuojeluyh-
distysten työn tuloksena valmis-
tuu vuosittain noin 750 vesistöra-
porttia, 1350 puhdistamoraporttia, 
4500 talousvesilausuntoa sekä 750 
muuta selvitystä ja lausuntoa. Ve-
sistöjen tarkkailu ja tarkkailurapor-
tointi perustuu lainsäädäntöön, 
kuten ympäristöluvan mukaiseen 
toiminnan ympäristövaikutusten 

tarkkailuun, jota yhdistykset to-
teuttavat. 

Alueelliset vesiensuojeluyhdis-
tykset toimivat alueensa luotetta-
vina ja puolueettomina vesistötie-
topankkeina. Yleishyödyllistä toi-
mintaa ovat muun muassa yhdis-
tysten vesiensuojelu- ja vesistö-
kunnostushankkeet, viestintä ja 
valistustyö sekä virkistyskäytön 
edistäminen ja uhanalaisten kala-
kantojen turvaaminen. Yhdistykset 
toteuttavat toimialueillaan valta-
kunnallisesti merkittäviä yleishyö-
dyllisiä tutkimushankkeita, joista 
saatu tutkimustieto jaetaan valta-
kunnallisesti.

Paikallisilla on paras tieto
Yhdistysten asiantuntijoilla on 
vankka kokemus vesialan tutki-
muksessa ja vesistöjen tilan ko-
hentamisessa.

Yhdistysten tekemiin tutkimuk-
siin kuuluvat pohjavesi- ja vesistö-
tutkimukset kattaen fysikaalis-ke-
miallisten menetelmien lisäksi ka-
lasto- ja pohjaeläintutkimukset ja 
muut biologiset määritykset sekä 
pohjasedimenttitutkimukset. Jä-
tevedenpuhdistamoiden tarkkailu 
ja hajajätevesikysymysten ratkaisut 
ovat tärkeä osa toimintaa. 

Vesiensuojelua on tulevaisuu-
dessa tehostettava, koska ilmas-
tonmuutos lisää vesistöihin pääty-
viä ravinnehuuhtoumia. Myös eri-
laisten yhdisteiden ja kemikaalien 
päätyminen ja kertyminen vesitöi-
hin on ongelma. Hulevesien ja äkil-
listen tulvien hallinta korostuu tule-
vaisuudessa, jolloin vesiensuojelus-

sa sekä vesien käytössä tulee varau-
tua myös kriisiaikoihin.  Vesiensuo-
jeluyhdistykset tekevät kaikkia hyö-
dyttäviä tutkimuksia ja selvityksiä 
tulevaisuuden vesistöhaasteiden 
voittamiseksi. 

Vesien virkistyskäyttö on lisään-
tyvä trendi. Omalle mökkijärvelle 
mennään lataamaan akkuja tai ve-
sistön äärellä virkistytään esimer-
kiksi kaupunkiympäristössä tai 
luonnonpuistossa. Erilaiset seu-
rannat ja näiden tulokset antavat 
tietoa omista lähivesistä. 

Virkistys- ja luontoarvojen, ve-
sistön kestävän käytön ja vesistö-
jen kunnostamisen sekä kalakanto-
jen ravinnoksi käytön takia vesistös-
tä tuotetun tiedon tulee olla luotet-
tavaa. Asiantuntemuksella pysty-
tään tuottamaan kestäviä ratkaisu-
ja vesistöjen kannalta. Asiantunte-
vaa, luotettavaa tietoa ja ratkaisuja 
tuottavat alueelliset vesistönsuoje-
luyhdistykset vesistöjen parhaaksi.

Suomen Vesiensuojelun keskusliittoon kuuluu alueellisten jäsenyhdistystensä kautta noin 130 teollisuuslaitosta.

Alueelliset vesiensuojeluyhdistykset suunnittelevat ja toteuttavat muun muassa virtavesikunnostuksia  
yhteistyössä kuntien, maanomistajien ja muiden yhdistysten kanssa.

teksti ja kuvat suomen  
vesiensuojelun keskusliitto

LISÄTIETOA VESIENSUOJELUN 
KESKUSLIITON TOIMINNASTA 

QR-KOODIN TAKAA:

T oisin kuin yleisesti kuvitel-
laan, jätehuoltoalan tehtä-
vänä ei ole vain hävittää jät-

teitä vastuullisesti ja turvallisesti. 
Maailma on siirtynyt aikaan, jossa 
resurssit, myös raaka-aineet, ovat 
entistä rajallisemmat ja jätteiden 
prosessoiminen kierrätettäväksi 
on tärkeämpää kuin koskaan ennen. 

Jätehuoltoalan rooli on keskei-
nen: Se vastaanottaa tehokkaasti 
eri toimialojen yritysten sekä kotita- 
louksien jätteet ja prosessoi ne ta-
voilla, joiden kautta mahdollisim-
man suuri osa materiaaleista päätyy 
raaka-aineena takaisin käyttöön. 
Tämä vaatii myös jätteen käsitte-
lijöiden ja jätteen tuottajien välis-
tä kommunikointia, jotta vältetään 
sekoittamasta materiaaleja, joita ei 
yhdessä kerättynä voida kierrättää.

Satojen yritysten jätehuollon uu-
distanut toisen sukupolven perhe-
yrittäjä ja Kierrätysagentin perusta-
ja Iiro Kankaansyrjä kertoo törmän-
neensä haasteeseen jo vuosia sitten. 

– Jos katsomme yhteiskunnassa 
parhaiten kiertäviä jakeita, vaikka 

Agentti, joka saa 
jätteet kiertoon

metallia, havaitsemme, että aina on 
ollut yrityksiä, jotka ovat erikoistu-
neet metallin kierrättämiseen. Par-
haat tulokset materiaalien kiertämi-
sen sekä jätehuollon kustannusten 
kannalta saadaan ottamalla useam-
pi jätehuoltoyritys tuottamaan pal-
veluita. Esimerkiksi, jos vieressä on 
biokaasulaitos, ei biojätettä kannata 
antaa jätehuoltoyrityksen kuljetet-
tavaksi sille viereiselle biokaasulai-
tokselle. Samanlaisia lainalaisuuk-
sia on suuressa osassa jätejakeita. 
Erikoistuminen tehostaa toimintaa, 
Kankaansyrjä korostaa.

Keskittyneisyys haasteena
Jätehuollon suurena haasteena on 
alan keskittyneisyys. Jätteen tuot-
tajat, kuten teollisuus, logistiik-
ka-ala, kauppakeskukset ja liike-
kiinteistöt sekä kunnat ja kaupun-
git haluavat ostaa jätehuollon pal-
velunsa yhdeltä toimijalta. 

– Tämä johtaa siihen, että jäte-
huollon palveluita ostetaan vain 
suurilta yrityksiltä, sillä vain ne pys-
tyvät tarjoamaan koko palvelutar-

jonnan. Jätteen tuottajien halu kes-
kittää toimintojaan on johtanut sii-
hen, että erikoistuneilla jätehuolto-
yrityksillä on käytännössä vastas-
saan lasikatto, riippumatta niiden 
toiminnan laajuudesta sekä siitä, 
miten tehokkaasti, hiilineutraalis-
ti ja poikkeavasti ne pystyvät käsit-
telmään syntyneet jätteet.

Kankaansyrjän mielestä erikois-
tuneita jätehuoltoyrityksiä käyttä-
mällä jätehuoltoala uudistuisi huo-
mattavasti nopeammin ja kehittyi-
si entistä paremmalle tasolle, jota   

ympäröivä yhteiskunta myös ki-
peästi tarvitsisi. Jätteen tuottajien 
on nykyään mahdollista aloittaa jä-
tehuollon kehittäminen ostamalla 
palveluita eri osa-alueisiin erikois-
tuneilta jätehuollon toimijoilta. Jä-
tehuollon kehittämiseen on paras 
valita osaava kumppani, jolla ei ole 
siteitä jätehuoltoyrityksiin. 

– Asioinnin vaivattomuudesta tai 
raportoinnin helppoudesta ei tar-
vitse luopua, kun jätehuollon kes-
kittää meille, Kankaansyrjä jatkaa. 

Kierrätysagentti onkin kehittänyt 

tekoälyä hyödyntävän alustan, jo-
ka on myös yhteensopiva hallinnoi-
maan jätehuollon toimintoja kaik-
kien muiden markkinoilla toimivi-
en yritysten kanssa. 

Kierrätysagentilla etsimme aina 
asiakkaillemme parhaat kumppanit 
syntyvien jätejakeiden käsittelyyn, 
mikä puolestaan alentaa tällä tavoin 
jätehuollon kustannuksia. Samalla 
huomattavasti isompi osa jätteistä 
tulee hyödynnettyä muulla tavoin 
kuin polttamalla tai ajamalla penk-
kaan, Kankaansyrjä summaa.

Kierrätysagentin perustaja Iiro Kankaansyrjä lupaa, että yritys etsii asiakkailleen parhaat mahdolliset 
kumppanit jätejakeiden käsittelyyn, jolloin myös jätehuollon kustannukset laskevat.

Mitä useampi jätehuoltoyritys otetaan mukaan tuotta-
maan palveluita, sitä paremmat tulokset materiaalien 
kierrättämisen ja kustannusten kannalta saadaan.
teksti ja kuva tsevni
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T anskalainen lääkeyritys 
Novo Nordisk tunnetaan 
kroonisten sairauksien, 
kuten diabeteksen ja li-

havuuden innovatiivisista lääke-
hoidoista. Maailmanlaajuisesti toi-
mivalla ja tänä vuonna 100-vuotis-
juhlavuottaan viettävällä yrityksel-
lä on takanaan pitkä historia paitsi 
lääkekehityksessä ja kliinisessä lää-
ketutkimuksessa, myös kestävässä 
kehityksessä. 

Pitkäjänteistä työtä kestävän 
kehityksen eteen tukee yrityksen 
omistuspohja. Noin neljäsosa Novo 
Nordiskin osakkeista on Novo Nor-
disk -säätiön hallinnoimia ja säätiö 
pitää hallussaan lähes 80 prosenttia 
yrityksen äänivallasta.

– Yrityksen omistusjärjestely an-
taa vakaan pohjan niin liiketoimin-
nalle kuin kliiniselle tutkimus- ja 
kehitystyölle, mutta yhtä lailla 
myös säätiön kautta tuettavalle 
tieteelliselle ja yhteiskunnalliselle 
kehitykselle,  taustoittaa Novo Nor-
diskin talous- ja vastuullisuusjoh-
taja Kalle Anttila.

Säätiö jakaa vuosittain yli mil-

Vastuullisuus on ollut keskeinen osa kroonisten  
sairauksien lääkehoitoon keskittyvän Novo Nordiskin 
toimintaa jo vuosien ajan. Vuonna 1923 perustetun 
globaalin yrityksen tavoitteena on kohentaa potilai-
den elämänlaatua sekä saavuttaa nollapäästöt. 

jardi euroa apurahoina tieteelli-
siin, humanitäärisiin ja sosiaali-
siin projekteihin, joiden tarkoituk-
sena on edistää terveyttä ja kestä-
vää kehitystä. Apurahoilla etsitään 
paitsi lääketieteellisiä läpimurtoja, 
myös ratkaisuja esimerkiksi ilmas-
tokriisiin ja globaaliin ruokahuol-
toon. Moni suomalainenkin tutki-
ja on mukana ratkaisemassa näitä 
haasteita säätiön tuella.

Kohti päästöttömyyttä
Novo Nordisk lisäsi ESG-raportoin-
nin osaksi yhtiöjärjestystään jo 
vuonna 2004 ja viime vuosien ai-
kana vastuullisuus on noussut vielä 
entistä näkyvämmäksi osaksi Novo 
Nordiskin arkea.

Novo Nordiskin tavoitteena on 
pudottaa toiminnastaan aiheu-
tuvat päästönsä nollaan vuoteen 
2030 mennessä ja toimia viimeis-
tään vuonna 2045 kokonaan ilman 
ympäristövaikutuksia. Yrityksen il-
mastotavoitteita edistetään konk-
reettisilla toimenpiteillä ja seura-
taan selkeillä mittareilla.

– Kaikissa tuotantolaitoksissam-

me on käytetty vuodesta 2020 läh-
tien 100-prosenttisesti uusiutuvaa 
energiaa, kuten myös toimitilois-
samme Suomessa. Kuljemme koh-
ti päästöttömyyttä myös liikkumi-
sesta aiheutuvia päästöjä vähentä-
mällä. Viime vuonna onnistuimme 
pienentämään lentopäästöjämme 
Suomessa 44 prosentilla verrattuna 
koronaa edeltävään aikaan. Lisäksi 
autokantamme sähköistyminen on 
myös hyvässä vauhdissa.

Anttila nostaa Novo Nordiskin 
ympäristövaikutusten osalta esiin 
myös uudelleenkäytettävistä mate-
riaaleista valmistettujen tuotteiden 
kehittämisen ja vastuullisesti toimi-

Novo Nordiskin talous- ja vastuullisuusjohtaja Kalle Anttila pyrkii työs-
sään ehkäisemään kroonisten sairauksien lisäksi ilmastonmuutosta.

van kumppaniverkoston. 
– Yhteinen arvomaailma on meil-

le tärkeä, joten vuoteen 2030 men-
nessä tavoittelemmekin yhteistyötä 
ainoastaan päästöttömien alihank-
kijoiden kanssa, Anttila toteaa.

Kroonisten sairauksien 
aiheuttama taakka minimiin
Globaaleja terveyshaasteita ratko-
valle Novo Nordiskille vastuullisuus 
tarkoittaa ympäristöstä huolehtimi-
sen lisäksi kroonisten sairauksien 
ennaltaehkäisemistä sekä tasa-ar-
voisempien hoitomahdollisuuksien 
edesauttamista. Tästä esimerkkinä 
toimii Cities Changing Diabetes -oh-

jelma, joka pyrkii ratkomaan mil-
joonia ihmisiä koskettavan diabe-
teksen haittoja ennaltaehkäisyn ja 
yhdenvertaisuuden näkökulmasta.

– Ohjelma muodostaa yli 40 kau-
pungin kansainvälisen verkoston, 
johon toivomme saavamme mu-
kaan myös suomalaisen kaupun-
gin, Anttila kertoo.

Novo Nordiskin  päämääränä on 
maailma, jossa kroonisten sairauk-
sien ilmaantuvuus käännetään las-
kuun ja niiden taakka sekä yksilöl-
le että yhteiskunnalle minimoituu. 
Matka on Anttilan mukaan vielä pit-
kä ja sen takia katse on kiinnitettä-
vä kokonaisvaltaisiin ratkaisuihin, 
ennaltaehkäisystä alkaen. 

Kunnianhimoiset tavoitteet 
vievät vaikuttaviin tuloksiin
Niin kroonisten sairauksien kehi-
tyksen kääntäminen kuin ympä-
ristöhaasteiden ratkaiseminen ovat 
molemmat suuria kokonaisuuksia, 
joita mikään toimija ei voi ratkais-
ta yksinään. Anttilan mukaan laa-
jan yhteistyön lisäksi tarvitaankin 
entistä korkeammalle asetettuja ta-
voitteita ja jatkuvaa kehitystä. 

– Ratkaisut kaikkiin ongelmiin 
eivät ole vielä tiedossa. Mielestäni 
on silti erittäin tärkeää, että tavoi-
te on kunnianhimoinen ja sitä koh-
ti kuljetaan, vaikkei olisikaan täysin 
selvää, miten lopputulokseen pääs-
tään. Tärkeintä on liikkua koko ajan 
eteenpäin ja kehittää omaa toimin-
taa yhdessä kumppanien kanssa, 
Anttila päättää.

Kalundborgin tehtaalla tuotetaan puolet koko maailman insuliinista. Tehdas käy uusiutuvalla energialla, kuten kaikki Novo Nordiskin tuotantolaitokset.

Sairauksia ja saasteita vastaan

teksti saana lehtinen  kuvat novo nordisk

Tulevaisuuden tekniikkaa  
kehitetään Nokian jalanjäljissä

Test Automation Engineerin roolissa työskentelevä Ishira Liyanage kehuu vuolaasti yrityksen kansainvä-
listä ja rentoa toimintakulttuuria, johon oman panoksensa tuo myös Wirepasin Mom.

W irepas-ohjelmis-
toyrityksen koti 
sijaitsee historial-
lisissa Nokia Oyj:n 

toimistotiloissa Tampereella. No-
kian vanha slogan ”connecting 
people” ei suoranaisesti sovi Wire-
pasin toimintaan, kun taas ”connec-
ting things” on osuvampi ja samalla 
nykyaikaisempi muoto tuosta kaik-

kien tuntemasta tunnuslauseesta. 
Ihmiset on jo yhdistetty ja seuraa-
vaksi yhdistetään laitteet.

Wirepasin päätavoite nimittäin 
on kehittää järjestelmiä, jotka hyö-
dyntävät IoT-teknologiaa eli esinei-
den ja laitteiden yhdistämistä inter-
netiin. Ja tässä he ovat suuresti jo 
onnistuneetkin. Yritys on saanut 
kehittämänsä teknologian osaksi 

Tamperelainen Wirepas 
uskoo, että IoT-teknolo- 
gian kehittymisessä ja 
hyödyntämisessä ollaan 
vasta alkutekijöissä.

teksti niina linna 
kuvat eino ansio ja wirepas

maailmanlaajuista 5G-standardia. 
Tämä osoittaa, että teknologia on 
hyväksytty laajasti ja sen odotetaan 
mullistavan hajautettujen verkko-
jen rakentamisen.

Mesh-yhteysteknologiassa eri-
laiset esineet ja laitteet, kuten sen-
sorit ja työkoneet, ovat yhteydessä 
suoraan toisiinsa ja muodostavat si-
ten itsenäisesti verkon. Laitteiden 
lisääminen verkkoon on vaivaton-
ta ja järjestelmä voi kasvaa lähes 
rajattomasti. Principal System En-
gineer Juho Pirskanen kertoo, et-
tä teknologia hyödyttää yrityksiä 
monella tasolla.

– Autamme teollisia yrityksiä yh-
distämään laitteita ja keräämään da-
taa, jota sitten on mahdollista analy-
soida tarkasti. Tämä auttaa proses-
sien optimoimisessa. Se nostaa sa-
malla tehokkuutta ja kun prosessit 
optimoidaan, tekee se prosesseista 
kestävän kehityksen mukaisia.

Rajattomat mahdollisuudet
Wirepasin kehittämää teknologiaa 
voi käyttää esimerkiksi rakennus-
työmaalla kypärissä tai sähkönku-
lutuksen mittaamisessa etänä. Pirs-
kanen kertoo muistavansa ajan, kun 
sähköyhtiön mies kävi hänen koto-
naan mittaamassa sähkömittarit.

– Suomessa näin ei ole toimittu 
enää pitkään aikaan, mutta muissa 
maissa tätä tehdään edelleen. Kehi-
tys on ollut Suomessa suurta nois-
ta ajoista, ja siksi haluamme auttaa 
yrityksiä maanlaajuisesti tekemään 
asioita helpommin ja tehokkaam-
min, Pirskanen valaisee.

– Olen työskennellyt telekommu-
nikaatioalalla yli 20 vuotta ja näh-
nyt, miten matkapuhelinverkot 
kehittyvät ja kännykät yleistyvät. 
Koen, että IoT-teknologiassa olem-
me vasta alussa. Emme edes vielä 
voi ymmärtää, mihin kaikkeen yh-
distettävyys voidaan tulevaisuu-
dessa liittää ja miten se muuttaa 
eri prosesseja. Kehitys on nopeaa 
ja on mahtavaa olla mukana näke-
mässä tämäkin murros.

Vaikka Nokia ei enää muuten 
näy toimitiloissa, on heiltä jäänyt 
Wirepasille perintö, joka edesaut-

taa työskentelyä. Testauksia tekevä 
tiimi nimittäin työskentelee Nokian 
aikaisissa radiokammioissa, joissa 
radioaallot eivät pääse kulkemaan 
sieltä ulos eikä sisään. Tämä auttaa 
muun muassa siinä, etteivät toisten 
järjestelmien signaalit häiritse tes-
taamista. Lisäksi voimme testata 
järjestelmää radiotaajuuksilla, jot-
ka eivät ole mahdollisia Suomes-
sa, mutta ovat käytössä esimerkik-
si Kaukoidässä tai Yhdysvalloissa.

Merkityksellisyys motivoi
Wirepas on globaalisti toimiva ja nä-
kyvyyttä maailmanlaajuisesti saa-
nut yritys. Silti työntekijöitä heillä 
on vain 72. Suurin osa työskentelee 
Tampereen toimistolla, mutta työn-
tekijöitä on myös Yhdysvalloissa, 
Australiassa, Ranskassa ja mones-
sa muussa maassa. 

Tampereen toimistolla eri kan-
sallisuuksia on yhteensä 16 ja Sri 
Lankassa syntynyt Test Automati-
on Engineer Ishira Liyanage pitää 
sitä hyvänä asiana. 

– Kansainvälisessä ympäristössä 
työskenteleminen on antoisaa. Kos-
ka meitä on vähän, tunnen jokaisen 
työntekijän ja meillä on normaalia, 
että toimitusjohtaja istuu aamupa-
lapöydässäni kahvia juomassa. Mi-
nulle on tärkeää työviihtyvyyden li-
säksi, että tekemäni työ on merki-
tyksellistä, Liyanage korostaa.

Myös Pirskanen pitää tekemäänsä 
työtä tärkeänä. Lisäksi kovassa kas-
vussa olevan yrityksen palkkalistoil-
la on mielenkiintoista olla. Osaajia 
suuresti kasvavalle alalle kuitenkin 
tarvitaan ja Wirepas palkkaa mie-
lellään myös uutta henkilökuntaa. 
Englanti on toimistokieli eikä suo-
men kielen taito ole vaatimuksena. 
Osa työskentelee kotoa, osa toimis-
tolla ja tähän työtapaan on kasvettu.

– Apua saa aina työkavereilta ja 
ketään ei jätetä täällä yksin, vaik-
ka työ toki vaatiikin myös paljon it-
senäistä työskentelyä ja vastuunot-
toa. Tässä työssä pääsee työsken-
telemään tulevaisuuden tekniikan 
kanssa ja luomaan samalla parem-
paa maailmaa, Liyanage kertoo työ-
yhteisön voimasta.

Wirepasin Principal System Engineer Juho Pirskanen on päässyt todista-
maan, että Momin seurassa voi viihtyä myös reaalimaailmassa.
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Y ritysten vastuulli-
suutta ja kestävää 
kehitystä toden-
tavat mittarit ovat 
usein monimutkai-

sia ja mittaaminen hankalaa. Tie-
toevryllä on omakohtaista koke-
musta vastuullisuusraportoinnin 
hankaluudesta kahden yrityksen 
fuusioituessa. Eri lähteistä haetta-

Kestävää kehitystä voidaan 
vat tiedot vaativat lukemattoman 
määrän Excel-taulukoita, ja kaikki 
työvaiheet yhteen laskettuna pro-
jektiin kului peräti 5000 työtuntia.

Peter Mankenskiöld, Sustaina-
bility Data Hub -palvelunomistaja, 
koki, että datan käsittelyyn oli löy-
dettävä parempi keino.

Raportointia oli siihen asti kehi-
tetty datan keruun tai itse raportin 
näkökulmasta, mutta reaaliaikai-
nen tilannenäkymä puuttui. Nykyi-
sin Tietoevryn kehittämän Sustai-
nability Data Hub -palvelun avulla 
valtaosa kestävää kehitystä toden-
tavista datankeruuprosesseista pys-
tytään automatisoimaan ja kehi-
tyksen seuranta muuttamaan näin 
vuotuisesta tai neljännesvuotui-
sesta jatkuvaksi ja reaaliaikaiseksi.

Yrityksiltä vaaditaan nyt
nopeampaa reagointia 
Mankenskiöld kertoo, että käytän-
nössä kaikki suuret yhtiöt joutuvat 
raportoimaan vastuullisuussohjel-

mansa edistyksestä sidosryhmil-
leen joka vuosi. Ja vuosi vuodel-
ta näiden muuttujien laskeminen 
muuttuu monimutkaisemmaksi ja 
suurempaa tarkkuutta vaativaksi 
kehittyvän regulaation myötä.

Sustainability Data Hubin hyö-
dyt ja lisäarvo olivat alusta alkaen 
selviä, sillä kestävyystavoitteet ei-
vät enää perustu ainoastaan toimi-
jan tahtotilaan vaan myös kiristy-
viin EU-lainsäädännön vaatimuk-
siin, joilla pyritään varmistamaan 
yritysten kestävä toiminta. Lähitu-
levaisuudessa vaatimukset tulevat 
koskemaan myös keskisuuria yri-
tyksiä, joten raportoinnin helpot-
tamisen tarve kasvaa entisestään.

– Suurin haaste kestävän kehi-
tyksen mittaamisessa on nykyisel-
lään se, että toisin kuin taloudel-
liset mittarit, jotka elävät ympäri 
vuoden, vastuullisuuden mittarei-
ta tarkastellaan ainoastaan kerran 
vuodessa tai kvartaalissa. Yhtiöil-
lä ei siis ole mahdollisuutta reagoi-

Kestävän kehityksen  
dataa voidaan käsitellä 
taloudellisen datan tavoin. 
Useissa yrityksissä näin 
ei silti tehdä, vaikka laki 
tulee edellyttämään kes-
kisuuriltakin yrityksiltä 
vastuullisuusraportointia.

Peter Mankenskiöld kertoo Sustainability Data Hubin keräävän 
reaaliaikaista tietoa kestävän kehityksen mittareista.

teksti valtteri mörttinen 
kuvat tietoevry

edistää dataa hyödyntämällä
da niissä ilmeneviin ongelmiin eikä 
käyttää dataa tulevan kehityksen 
ennakoimiseen, koska tiedon esille 
kaivaminen on hidasta ja vaivallois-
ta. Jos taloudellista dataa kerättäi-
siin samalla tavalla, se olisi kaikkien 
mielestä hullua, joten miksi kestä-
vyysdata olisi yhtään eri asia, Man-
kenskiöld kysyy.

Tavanomaisesti kysymykset ku-
ten käytetyn sähkön ja veden mää-
rä – monien muiden vaikuttavien 
asioiden ohella – nostetaan pöydäl-
le vasta kirjanpitokauden päätteek-
si. Niitä aletaan tutkia laatimalla ra-
portteja ja laskemalla lukuja men-
neisyydestä, johon vaikuttaminen 
ei raportointivaiheessa enää ole 
mahdollista.

Sustainability Data Hubin toi-
minta perustuu siihen, että pitkän 
tähtäimen kestävän kehityksen 
mittarit ja datan keruu automati-
soidaan. Tämä mahdollistaa jatku-
van ajantasaisen tilanteen seuran-
nan ja antaa mahdollisuuden rea-

goida poikkeamiin nopeasti.
– Sen sijaan, että lukuisat vastuu-

henkilömme täyttäisivät manuaali-
sesti lomakkeita perustuen eri läh-
teistä saatavaan dataan vastuulli-
suusraportointiamme varten, me 
rakensimme ratkaisun, joka kerää 
nuo tiedot määritellyistä lähteis-
tä automaattisesti, mukaan lukien 
esimerkiksi laskentakaavat niin sa-
notuille Scope 3 -luokan päästöille, 
Mankenskiöld kertoo.

Scope 3 -luokalla tarkoitetaan 
kaikkia yrityksen epäsuoria pääs-
töjä, jotka arvoketjusta aiheutuvat.

Tämän jälkeen ohjelmisto ky-
kenee muodostamaan käyttäjälle 
työpöytänäkymän eli dash boar-
din, jonka perusteella tulkintojen 
ja päätösten teko on nopeampaa ja 
johdonmukaisempaa.

– Palvelumme ei kilpaile muiden 
dataa keräävien ohjelmistojen kans-
sa, vaan se nimenomaan tuo lisäar-
voa niille luomalla uusia tapoja hyö-
dyntää eri alustoille kertyvää dataa, 
Mankenskiöld tiivistää.

Ratkaisu, joka keventää 
tulevaa raportointitaakkaa
Kun asiakasyritys ottaa Sustaina-
bility Data Hubin ensi kertaa käyt-
töönsä, asiakas määrittelee yhdessä 
Tietoevryn kanssa, mitkä ovat yri-
tykselle oleellisimmat kestävän ke-
hityksen mittarit.

– Kun yritys on avannut meille 
vastuullisuusohjelmansa tärkeim-
mät tavoitteet, me palastelemme ne 
pienempiin osiin selvittääksemme, 
mitä dataa tarvitaan ja mistä läh-

KUN ON KYSE kestävästä kehityksestä, useimmat ajattelevat vain yh-
tä sen osa-alueista: ympäristövaikutuksia. Todellisuudessa kestävän 
kehityksen käsite on kuitenkin laajempi ja sisältää myös esimerkiksi 
yritystoiminnan sosiaaliset ulottuvuudet.

– Me Tietoevryllä olemme määritelleet sukupuolijakauman tasa-
painon erääksi ratkaisevaksi alueeksi osana omaa pitkäkestoista vas-
tuullisuusohjelmaamme ja myös tätä dataa voimme reaaliaikaisesti 
tarkastella Sustainability Data Hubin kautta, kertoo viestintä- ja vas-
tuullisuusjohtaja Kia Haring.

Yrityksellä on tällä alueella konkreettinen tavoite, joka on saavut-
taa 50–50-sukupuolijakauma henkilöstössä globaalisti vuoteen 2030 
mennessä. Välitavoite vuodelle 2026 on 40–60-nais-mies-jakauma.

– Se on erittäin kunnianhimoinen tavoite, sillä tällä hetkellä vain 
noin 20 prosenttia teknologisille aloille valmistuvista opiskelijoista on 
naisia, Haring huomauttaa.

Opiskelijoiden sukupuolijakauman takia Tietoevryn työ ei voi ra-
joittua pelkkään oman yrityksen rekrytointipolitiikkaan, vaan alan 
tulevaisuuteen on vaikutettava paljon laajemmin. Nuorille on mark-
kinoitava harkinnan arvoisia vaihtoehtoja jo opintojen ja urasuunnit-
telun varhaisessa vaiheessa.

Pitkäjänteisen vaikuttamistyön lisäksi tarvitaan ruohonjuuritason 
tekoja oman yhtiön sisällä. Tietoevryssä seurataan muun muassa rekry-
tointikehitystä visuaalisella näkymällä, jossa viikkotasolla nähdään 
kaikki yritykseen saapuneet ja sieltä lähteneet työntekijät eri maissa.

Aktiviteetteihin kuuluu laajamittaisia projekteja, kuten naisten 
mentorointiohjelma, mutta vaikutusta on saatu aikaan myös erittäin 
ilmeisillä mutta usein huomaamattomilla ratkaisuilla. Yksi tällainen kos-
ki työpaikkailmoituksissa käytettyjä ilmaisuja. Kun yhtiö tutki rekry-
tointi-ilmoituksissaan käyttämäänsä kieltä ja teki siihen konkreettisia 
muutoksia, huomattiin, että naispuolisten hakijoiden määrä tehtäviin 
kasvoi heti 14 prosenttiyksiköstä peräti 31 prosenttiin.

– Se on valtava harppaus siihen nähden, että se saavutettiin vain yh-
dellä tietoisella mutta verrattain helpolla toimenpiteellä, Haring toteaa.

Tietoevry tarkkailee sukupuolen lisäksi myös henkilökunnan ikära-
kennetta ja kansallisuuksia, joita yhtiön palveluksesta löytyy tänäkin 
päivänä jo yli 80 erilaista. Yhtiössä tiedostetaan myös se, että kaikki 
eivät identifioi itseään binäärisen mies–nainen-sukupuolijaon mukai-
sesti. Kaikki osaajat toivotetaan tervetulleiksi omana itsenään suku-
puoli-identiteettiin katsomatta. 

– Arvojen lisäksi tähän on puhtaasti liiketoiminnallisia syitä. Koska 
kehitämme digitaalisia palveluja monimuotoiselle yleisölle, meille on 
pelkästään etu, että myös ratkaisujemme kehittäjistä löytyy eritaustai-
sia osaajia. Teknologia-alalla on ollut selkeä osaajapula 20 viime vuo-
den ajan – meidän on oltava houkutteleva työnantaja ja varmistettava, 
että koko osaajapotentiaali saadaan käyttöön, Haring kertoo.

Kohti tasapainoista 
sukupuolijakaumaa

teistä sitä löytyy, Mankenskiöld 
selittää innokkaana.

Esimerkiksi jos mitattavana alu-
eena on energiankulutus, suurim-
missa yrityksissä sekään ei ole niin 
yksinkertaista kuin pienemmissä, 
jotka voivat parhaassa tapauksessa 
saada laskelmansa suoraan energi-
antoimittajalta. Tietoevryllä itsel-
lään on noin 140 erillistä toimistoa 
ja noin 20 datakeskusta. Tiedonke-
ruuseen tarvitaankin tässä mitta-
kaavassa jo huomattavasti moni-
mutkaisempi verkosto sekä yhteis-
työtä useiden eri tahojen kanssa.

Löytääkseen näihin kysymyksiin 
luotettavat vastaukset asiakasyritys 
ja Tietoevry sukeltavat asiakkaan 
data-altaaseen yhdessä.

– Kyseessä ei siis ole hyllystä os-
tettava tuote, joka asennetaan ko-
neelle. Tämä on yhteistyötä, jossa 
luomme eri datalähteiden välille 
yhteyksiä ja etsimme uusia tapoja 
hyödyntää niitä. Tällainen järjestel-
mäintegraatio on juuri sitä, mitä me 

Tietoevryssä olemme tehneet jo rei-
lut viisi vuosikymmentä, joten se 
on meillä valmiiksi DNA:ssa, Man-
kenskiöld täsmentää. 

Samalla, kun vaivalloiset lasken-
tatoimet ja manuaalinen raportoin-
ti korvautuvat automaatiolla ja oh-
jelmistoratkaisu keventää kaikkien 
tulevien vuosien raportointitaak-
kaa, myös maapallo kiittää yritys-
ten nopeasta reagoinnista toimin-
tansa ongelmakohtiin.

Tietoevryn viestintä- ja vas-
tuullisuusjohtaja Kia Haring tiivis-
tää Sustainability Data Hubin pää-
määrän seuraavasti:

– Tavoitteemme on lisätä läpi-
näkyvyyttä ja käydä jatkuvaa dia-
logia yrityksen ja sidosryhmiemme 
välillä. Vastuullisuuden datavirto-
jen automatisoinnilla voidaan mit-
tareiden avulla luoda skenaarioita 
tulevaisuuteen sen sijaan, että ne 
aina peilaavat menneisyyttä – edel-
lisen vuoden toteumaa, johon em-
me enää pysty vaikuttamaan.“

Myös maapallo 
kiittää nopeasta 
reagoinnista  
ongelmakohtiin. 

Kestävän kehityksen datan 
keräämisen automatisointi 
mahdollistaa reaaliaikaisen 

kuvan saamisen muun muassa 
yrityksen toiminnan ympä-

ristövaikutuksista. Lähde: 
Kaupunkipäästöt 2020,  

hiilineutraalisuomi.fi.
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Kasvava puhtaan 
energian keskus  
löytyy Raahesta

Kansallinen vetyverkosto -hankkeen projektipäällikkö Minna Näsman ja Raahen seudun kehityksen 
johtaja Pasi Pitkänen luottavat Raahen seudun vetovoimaan vihreän siirtymän keskittymänä.

P ohjanlahden rannikol-
la, tunti Oulusta etelään, 
sijaitseva Raahen seu-
tukunta on tunnettu te-

räksestä, energiasta ja maatalou-
desta. Muulle Suomelle on jo näy-
tetty esimerkkiä koulutuksen kehit-
tämisessä monikampusmallilla ja 
hoiva-alalla aikuisneuvolatoimin-
nalla. Piikkipaikalla halutaan ol-
la myös puhtaampaan tulevaisuu-
teen tähdätessä.

– Meille vihreä siirtymä tarkoit-
taa isoja panostuksia fossiilivapaa-
seen teollisuuteen, teknologiaosaa-
miseen ja puhtaaseen energiaan ku-
ten merituulivoimaan ja vedyn tuo-
tantoon. Yhtä lailla se vaikuttaa ra-
kentamisessa, matkailussa ja kau-
pan alalla, toteaa Raahen seudun 
kehityksen johtaja Pasi Pitkänen.

– Alueemme edelläkävijöitä ovat 
SSAB:n lisäksi esimerkiksi Wood-
comp puukerrostalorakentamisessa 
ja Pohjolan Peruna elintarviketeolli-
suudessa. Näemme vihreässä siirty-
mässä valtavat kasvumahdollisuu-
det, ja siihen liittyen haluamme ol-
la yksi Suomen johtavista yritystoi-
minnan keskittymistä.

Valtavia investointeja
Raahen uudessa kaupunkistrate-
giassa vihreä siirtymä on nostet-
tu keskeiseksi teemaksi, joka lä-
päisee kaiken toiminnan. Se ei ole 
pelkkää sanahelinää. Verrattuna 
moniin muihin Suomen kaupun-
keihin, Raahessa on jo otettu usei-
ta konkreettisia harppauksia.

Raahen seutu on uusiutuvan 
energian keskittymä yli 200 tuuli-
voimalalla, joiden teho on kuudes-
osa koko Suomen tuulivoimakapa-
siteetista. Nyt suunnitteilla on noin 
20 puistoa, joihin voi tulla jopa 300 
tuulivoimalaa lisää.

Tarve uusiutuvalle energian-
tuotannolle on kasvanut viimei-
sen vuoden aikana radikaalisti, mi-
kä johtuu fossiilisista polttoaineista 
luopumisesta, ulkomaisen energian 
saatavuuden heikkenemisestä se-
kä teollisuuden tuotantoprosessien 
ja yhteiskunnan sähköistymisestä.

– Lähitulevaisuudessa erityises-
ti merituulivoiman painoarvo nou-
see ja tekniikan kehittyessä myös 
tehot kasvavat. Tämä on valtava 
mahdollisuus yrityksille paitsi uu-
den vetytalouden kannalta, myös 
paikalliselle alihankintaverkostol-
le, jolla on erittäin vahva kokemus 
ja osaaminen suurissa projekteissa.

Vihreässä siirtymässä logistiikal-
la on iso rooli. Seudun sijainti 8-tien 
ja ratayhteyksien varressa on hyvä 
etu, mutta vielä tärkeämpi tekijä on 
projektirahdin erikoisosaaja Raa-
hen Satama. Ulkomaantavaraliiken-
teen volyymeilla Suomen kolman-
neksi suurimmalle yleissatamalle 
kaavaillaan tulevaisuudessa teh-
tävää offshore-tuulivoimahubina, 
mikä tarkoittaa Euroopan mittakaa-
vassakin merkittäviä investointeja.

– Mikäli yritys mielii kasvaa 
markkinan mukana, kannattaa ti-
laisuuteen tarttua nyt. Valmiiden 
tonttien lisäksi myös selvitys teolli-
sen vedyntuotannon sijoittumises-
ta Raaheen on tehty. Raahen seu-
dulta löytyy Euroopan ainoa ydin-
voimalakäyttöön kaavoitettu tont-
tikin. Tuemme alueellemme sijoit-
tuvia yrityksiä kaikissa liiketoimin-
taan liittyvissä asioissa, myös kaa-

voitus- ja luvitusprosesseissa, Pit-
känen vakuuttaa.

Euroopan suurin vetylaakso 
rakennetaan verkostotyöllä
Olennaisena osana vihreään siirty-
mään Raahen seudulla liittyy ve-
tytalous. Raahen seudun kehitys 
koordinoi Kansallinen vetyverkos-
to -hanketta, jonka hankeosapuoli-
na on kuntien kehitysyhtiöitä, op-
pilaitoksia ja muita julkisen sekto-
rin toimijoita. Pääosa rahoituksesta 
tulee Pohjois-Pohjanmaan liitolta. 
Projektissa rakennetaan kansainvä-
listä BotH2nia-viestintäyhteistyötä 
Itämeren alueelle.

– BotH2nia-verkosto on herättä-
nyt kiinnostusta erityisesti vetyin-
vestoreiden keskuudessa. Mukana 
on jo yli 100 jäsentä, joista puolet on 
yrityksiä, kertoo hankkeen projek-
tipäällikkö Minna Näsman.

Verkosto auttaa organisaatioita 
muun muassa järjestämällä vetyta-
louteen kietoutuvia tapahtumia, ja-
kamalla tietoa ja linkittämällä po-
tentiaalisia partnereita yhteen.

– Verkostomme on yksi esimerk-
ki siitä, miten Raahen seutu on vie-
mässä vihreää siirtymää eteenpäin. 
Kun katsotaan koko Itämeren aluet-
ta, arviolta lähes kolmannes EU:n 
tavoittelemasta kymmenestä mil-
joonasta tonnista päästötöntä ve-
tyä voisi tulla täältä, eli voimme tu-
levaisuudessa olla Euroopan suurin 
vetylaakso. Onnistumme saamaan 
aikaan isoja asioita, Näsman sanoo.

Suomen virallinen vedyntuotan-
totavoite on kymmenesosa EU:n 
alueella tuotetusta vedystä vuon-
na 2030. VTT:n tuoreen selvityksen 
mukaan koko tavoite voitaisiin täyt-
tää Pohjois-Pohjanmaalla. Pohjoi-
sen merkitystä vihreän siirtymän 
tekijänä ei voida ohittaa tulevassa 
hallitusohjelmassa. Rooli energian-
tuotannossa on iso muun muassa 
huoltovarmuuden kannalta.

– Raahen seutu kytkeytyy ket-
juun, joka ulottuu kaarena Ruot-
sin Uumajaan asti. Perämerenkaari 
tulee kehittymään lähitulevaisuu-
dessa valtavasti. Alue on osa Suo-
men, Ruotsin ja Norjan pohjoisosien 
muodostamaa kokonaisuutta, jon-
ne on tulossa arviolta 150 miljardin 
arvosta investointeja. Raahen seutu 
on potentiaalinen paitsi vedyntuo-
tannon teknologiaosaamisen myös 
kemian- ja akkupuolen yrityksille, 
Pitkänen muistuttaa.

Raahen seudulla on tärkeä rooli puhtaan energian keskittymänä. Alueella 
tuotetaan suuri osa Suomen tuulivoimasta ja fossiilivapaaseen tuotantoon 
ollaan investoimassa miljardeja. Myös vetyyn kohdistuu isoja odotuksia.

teksti elina jäntti  kuva tuuli nikki

Puhdasta 
kasvua
n Raahen seudusta (Siika-
joki, Raahe, Pyhäjoki) on 
kehittymässä entistä hou-
kuttelevampi talousalue 
vihreän siirtymän myötä.

n Alueella panostetaan 
isosti esimerkiksi merituuli-
voimaan ja vetytalouteen.

n Vetovoimaa lisäävät seu-
dun vahva teollisuusosaa-
minen sekä hyvät yhteydet 
niin merelle kuin maalle. 

koja. Raahen Sataman investoinnin 
hinnaksi on arvioitu noin 80 mil-
joonaa euroa.

– Haluamme säilyttää 50 prosen-
tin markkinaosuuden koko Suo-
men tuulivoimaan liittyvänä sa-
tamakäsittelijänä. Tulevaisuudes-
sa haluamme toimia Suomen suu-
rimpana maatuulivoimaloiden sekä 
offshore-tuulivoimaloiden hubina.

Sataman vihreä murros
Merituulivoimapuistoihin suunni-
tellaan myös vedyntuotantoa. Puh-
dasta vetyä voidaan tehdä energia-
tehokkaasti merituulivoimalla. 

– Vety on yksi vaihtoehto vihre-
ässä energiasiirtymässä. Merituuli-
voimapuistoissa tuotettavaa vetyä 
voidaan kuljettaa energiana man-
tereelle tai suoraan tuotantolaitok-
seen, Sarpola kertoo.

Kaikki satamat ovat tällä hetkel-
lä eräänlaisessa murroksessa, jonka 
keskiössä on sekä päästöjen vähen-
täminen että ympäristötoimet. Ny-
kyinen maailmantilanne kiihdyt-
tää siirtymää vihreään energiaan, 
kun pyritään niin hiilineutraalik-
si kuin myös energiaomavaraisek-
si irti tuontisähköstä ja fossiilisista 
polttoaineista. 

Raahen Sataman rooli vihreässä 
energiasiirtymässä on tärkeä, sillä 
keskeisen sijaintinsa ja käynnissä 
olevien hankkeiden vuoksi Raahe 
kytkeytyy osaksi laajempaa ketjua, 

Raahen Satamassa aloite-
taan tulevana kesänä  
syväsatama-alueen inves- 
tointi, joka toimii valmis- 
tuttuaan merituulivoima- 
hubina koko Perämeren 
ja Ruotsin rakennettaville 
merituulivoimapuistoille. 

Raahen Satama ratkaisevassa 
roolissa vihreässä siirtymässä

S atamista on tulossa merkit-
täviä uusiutuvan energia-
tuotannon keskittymiä tai 
niiden osia tulevina vuo-

sina. Yksi syy siihen on avomerel-
le rakennettava tuulivoima eli off- 
shore-tuulivoimatuotanto, joka on 
maatuulivoiman rinnalla kasvamas-
sa lähivuosina Suomen suurimmak-
si sähköntuotantomuodoksi.

– Merituulivoimapuistojen ra-
kentamisessa satamat ovat tär-
keässä roolissa, sillä puistojen ra-
kentamiseen tarvittavia materiaa-
leja, muun muassa murskekiveä, 
operoidaan satamien kautta, ker-
too Raahen Sataman toimitusjoh-
taja Pauli Sarpola.

Perämeren rannalla sijaitseva 
Raahen Satama on tiukasti muka-
na tulevaisuuden energiakentän ke-
hityksessä. Raahen Satama on Suo-
men kolmanneksi vilkkain yleissa-
tama, jonka kautta käsitellään jo nyt 
noin puolet kaikista Suomen maa-
tuulivoimaloista. 

Nyt Raahen Satamaan rakenne-
taan kokonaan uusi syväsatama, jo-
ka tulee toimimaan Perämeren vah-
vana merituulivoima-hubina.

Syväsatama-alue laivojen purku-
laitureineen toimii merituulivoima-
puiston komponenteille myös kä-
sittelyalueena ja varastona, jossa 
tapahtuu myös osa tuulivoimaloi-
den kokoonpanosta ja laivoihin las-
tauksesta.

– Merituuliturbiinien kompo-
nentteja eli merelle pystytettävi-
en tornien osia kuten lapoja ja sii-
piä valmistetaan pitkälti Aasiassa ja 
niiden tekniikkaa eli muun muas-
sa generaattoreita esimerkiksi Sak-
sassa, Yhdysvalloissa ja Tanskassa. 
Merituulivoimaloiden komponentit 
kuljetetaan laivoilla merituulivoi-
ma-hubiin, jossa voimalan osat ka-
sataan isommiksi kokonaisuuksik-
si, ennen kuin ne lastataan laivoihin 
ja viedään merelle pystytettäviksi.

Raahen Satama palvelee 
koko Perämeren aluetta
Raahen Sataman merituulivoima- 
hub sijaitsee merituulivoimapuis-
tojen kannalta keskeisellä paikal-
la. Suomen aluevesille suunnitel-
laan parhaillaan mittavia merituuli-
voimainvestointeja, jotka ulottuvat 
myös Raahen merialueille. Lähitu-

levaisuudessa Suomen Perämerelle 
on tulossa 433–538 merituulivoima-
laa ja Ruotsin Perämerelle 280–538. 
Yhteensä koko Perämeren alueelle 
ollaan rakentamassa 713–1076 tuu-
livoimalaa. Kiivain rakentamisvai-
he on 2030-luvulla.

– Raahen Satamasta voidaan 
palvella koko Perämeren alueen – 
myös Ruotsin puolella olevia – me-
rituulivoimapuistohankkeita. Ruot-
sin puolelta on jo tullut meille ky-
selyitä, Sarpola paljastaa.

Raahen sijainti on keskeinen 
myös siinä vaiheessa, kun tuulivoi-
mapuistot ovat toiminnassa.

– Täältä voidaan hoitaa varsinkin 
Raahen edustalle tulevien puistojen 
asennus- ja huoltotoimintaa. 

Noin 20 hehtaaria kattavan meri-
tuulivoima-hubin rakentaminen al-
kaa tänä kesänä, ja se on valmis noin 
vuonna 2026. Tuulivoimainvestoin-
nit ovat miljardiluokan hankkeita, 
jotka tuovat kuntiin elinvoimai-
suutta, uusia yrityksiä ja työpaik-

Raahen satamassa on käsitelty noin puolet Suomen kaikista maatuulivoimahankkeista. Tulevaisuudessa sataman tavoitteena on toimia maatuuli-
voimahankkeiden lisäksi myös merituulivoimahankkeiden keskeisenä hubina.

joka yhdistää maa- ja merituulivoi-
man ja vedyn sekä vihreän teräk-
sen tuotantoa Suomen ja Ruotsin 
alueilla. 

– Haluamme edesauttaa Suomen 
hiilineutraaliustavoitteita ja vihreää 
siirtymää. Kierrätysteräksen käyttö 
kasvaa merkittävästi tulevina vuo-
sikymmeninä ja Raahen Satama val-
mistautuu kierrätysteräksen kysyn-
nän kasvuun ja sen käsittelyyn. Sa-
tama-infran rakentamisessa tullaan 
käyttämään myös kierrätysmateri-
aaleja, Sarpola sanoo.

Raahessa halutaan mahdollistaa 
myös päästötön aluskäynti aluksille. 

– Esimerkiksi aluksiin ei ole saa-
tavilla uusiutuvia polttoaineita, 
mutta haluamme olla mukana nii-
den kehityksessä. Tulevaisuudessa 
merenkulussa voidaan käyttää esi-
merkiksi akku- tai hybridilaivoja, 
Sarpola visioi.

teksti elina jäntti   
kuvat raahen satama  
ja tuuli nikki

Toimitusjohtaja Pauli Sarpola tietää, että Raahen Satamalla on lähi- 
tulevaisuudessa keskeinen rooli puhtaan energian tuotantoketjussa.

2030-
luku on kiivain  
kausi Perämerelle 
nousevien  
tuulivoimaloiden  
rakentamisessa.
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STR Tecoil Oy on suomalainen korkean ympäristö-
teknologian yritys, joka pystyy regeneroimaan käyte-
tyn voiteluöljyn takaisin perusöljyksi lukemattomia 
kertoja. Asiakkaiden käytetyt öljyt kerätään ja samalla 
varmistetaan, että jokainen pisara saa uuden elämän.

Uusiutuvan 
öljyn elämä 
on loputon

S TR Tecoil Oy:n visiona on 
muuttaa voiteluöljy loput-
tomasti regeneroitavaksi 
laatutuotteeksi. Yhtiöllä 

on Haminassa Skandinavian ainoa 
voiteluöljyn regenerointiin erikois-
tunut laitos, jossa tuotetaan Euroo-
pan korkealaatuisinta, API Group 
II+ -perusöljyä. Vuositasolla laitok-
sessa käsitellään noin 63 000 tonnia 
käytettyä voiteluöljyä. Tarvitusta 
raaka-aineesta noin 60 prosenttia 
tuodaan maahan.

– Toimintaa on nyt takana rei-
lu kymmenisen vuotta ja teemme 
liiketoiminnallisesti kovaa kasvua. 
Olemme kehittyneet vuosien aika-
na merkittävästi, emmekä pelkäs-
tään tekniikan puolesta. Nykyinen 
tuotantomallimme tuottaa vähän 
päästöjä, käyttää vähän energiaa 

ja toimii pienillä kuluilla, tuottaen 
silti tehokkaasti korkealuokkaisia 
tuotteita. Jalostamollamme tuo-
tettu regeneroitu perusöljy toimi-
tetaan tunnetuille Euroopassa toi-
miville voiteluöljyvalmistajille, 
jotka valmistavat perusöljystäm-
me uutta kevyen ja raskaan kalus-
ton moottoriöljyä sekä monenlaisia 
voiteluöljyjä teollisuuden erilaisiin 
sovelluksiin. Missiomme on saada 
rajalliset resurssit kestämään ra-
jattomasti, kertoo myyntipäällik-
kö Kari Suomela.

STR Tecoil siirtyi vuoden 2022 
alussa käyttämään Ympäristövi-
ranomaisten vaatimia sähköisiä 
siirtoasiakirjoja. Jokaisesta nouto-
käynnistä asiakas saa virallisen do-
kumentin. Lisäksi tiedot noudosta 
rekisteröidään Ympäristöministeri-

ön ylläpitämään rekisteriin.
– Läpinäkyvyys on yksi toimin-

tamme kulmakivistä. Esittelemme 
Tecoilin toimintaa yrityksen Face-
book- ja Instagram-tileillä ja py-
rimme jatkossa myös lisäämään 
ohjeistusta sekä kuulumisia alalta 
yleisesti, jatkaa STR Tecoililla vuo-
den alusta markkinointiassistentti-
na aloittanut Miitta Zaretski. 

Yritys sai vuonna 2022 kotimai-
sen Avainlippu-merkin. Merkin 
saaminen edellyttää, että yrityksen 
tuotteet tai tuoteryhmä on Suomes-
sa valmistettu tai tuotteen kotimai-
suusaste on vähintään 50 prosent-
tia. Tecoil käyttää kotimaan keräi-
lyssään kotimaisia kuljetusyhtiöitä, 
ja voiteluöljyt jalostetaan Haminan 
jalostamolla uudeksi perusöljyksi. 

Ekologinen arvomaailma
Sähkökriisi on lisännyt jäteöljyjen 
laitonta polttamista sekä laittomi-
en keräilijöiden määrää voiteluöl-
jymarkkinoilla. Siksi STR Tecoil ha-
luaakin muistuttaa ihmisiä maksut-
tomasta keräilypalvelustaan. Yhtiö 
noutaa veloituksetta voiteluöljyt ai-
na kun noudettava määrä on vähin-
tään 800 litraa. Vaivattomin ympä-
ristöteko on vaihtaa ajoneuvoonsa 
öljyt sellaisessa huollossa, joka toi-
mittaa öljynsä Tecoilille.

Tecoilin visiona on myös olla 
Suomen ensimmäinen hiilineut-
raali jalostamo. Tämän tavoitteen 

eteen tehdään päämäärätietoisesti 
töitä liiketoiminnan eri osa-alueilla. 
Yhtiön laitos käyttää itse tuotettua 
vihreää vetyä ja on jo käytännössä 
hiilineutraali.

– Puhtaan ympäristön arvos-
taminen on Tecoilin perusta. 
Omalta osaltamme vähennämme 
CO2-päästöjä, emmekä tarvitse 
raakaöljyä tuotannossamme lain-
kaan. Olemme myös sitoutuneita 
käyttämään parasta mahdollista 
teknologiaa. Tavoitteemme onkin 
saavuttaa täydellinen hiilineutraa-
lius vuoteen 2025 mennessä, Suo-
mela korostaa.

STR Tecoil pyrkii myös ennakoi-
maan ympäristönormien ja arvojen 
muutoksia sekä vaikuttamaan nii-
den muodostumiseen kehittämäl-
lä omia menetelmiään ja teknolo-
giaansa jatkuvasti ympäristöystä-
vällisemmäksi.

Keräyspalvelu tekee öljyn 
kierrättämisestä vaivatonta
Pienissä koneyrityksissä ja useim-
milla maatiloilla jäteöljyjä syntyy 
vuosittain vajaasta sadasta litrasta 
kahteensataan litraan saakka. Hy-
vin useasti nämä jäteöljyt toimite-
taan yksityishenkilöille tarkoitet-
tuihin alueellisten jätehuoltolai-
tosten keräyspisteisiin. Tavallisesti 
näissä kerralla tuotavan öljyn mää-
rä on kuitenkin rajoitettu viiteen-
kymmeneen litraan.

Tecoilin kalusto kykenee ime-
mään öljyä niinkin pienistä kuin 
200-litraisista tynnyreistä. Tätä pie-
nempiä määriä ei kuitenkaan suo-
sitella, sillä pumput on suunnitel-
tu teholtaan siten, että imeminen 
onnistuu myös talvella, jolloin öljy 
on hieman jäykempää. Kesäaikaan 
kooltaan pienemmät tynnyrit eivät 
siis kestäisi vastaavaa imutehoa. 

– Suosittelemme minimissään 
200 litran tynnyreitä, varsinkin 
puhdistettuja IBC-kontteja, joita 
myös tarjoamme yhteistyökump-
panimme kautta. Annamme mie-
lellämme lisätietoja keräilystä ja öl-
jyjen väliaikaisesta varastoinnista, 
joten kannattaa ottaa rohkeasti yh-
teyttä, Suomela huomauttaa.

Myös STR Tecoilin käytettyjen 
voiteluaineiden keräilytoiminnal-
le myönnettiin vuonna 2022 koti-
mainen avainlippu -merkki. Tecoi-
lin Suomen keräilystä huolehtivat 
kotimaiset kuljetusyhtiöt.

STR Tecoilin regenerointiprosessin tuloksena on ekologisesti kestävä ja taloudellisesti kannattava  
huippuluokan raaka-aine voiteluöljyteollisuudelle.

Myyntipäällikkö Kari Suomela kertoo, että jokaisen kerätyn öljyerän 
soveltuvuus regeneroitavaksi varmistetaan laboratoriossa. “

Tavoitteenamme 
on täydellinen 
hiilineutraalius  
vuoteen 2025 
mennessä.

teksti ja kuvat str tecoil

Faktian Tanja Paassillan mukaan yrityksen vastuullisuutta voi lähteä  
kehittämään pienin askelin, esimerkiksi sosiaalisen vastuullisuuden kautta.

V astuullisuus on yrityksel-
le selkeä kilpailuetu. Se 
tiedetään Forssan seudul-

la toimivassa, yrityksille koulutus- 
ja henkilöstöpalveluita tarjoavas-
sa Faktiassa, jonka asiakkaista iso 
osa on pk-yrityksiä, joissa vastuul-
lisen liiketoiminnan merkitystä ei 
ole välttämättä vielä tunnistettu. 

– Maailma muuttuu nopealla 
vauhdilla, eikä vanhoilla toiminta-
tavoilla enää välttämättä pärjää. Ne 
yritykset, jotka pyrkivät toimimaan 
vastuullisesti, tulevat luultavasti 
selviytymään myös tulevaisuuden 
haasteista. Uskon, että vastuulli-
sesti toimiminen voi olla jatkossa 
monelle yritykselle jopa toiminnan 
edellytys, kertoo Faktian toimitus-
johtaja Tanja Paassilta. 

Yhtenä Faktian tärkeimmistä teh-
tävistä onkin toimia kumppanina, 
joka edistää sen asiakkaiden ajatte-
lua vastuullisuuden suuntaan.

– Panostamme paljon esimerkik-
si johtajuusvalmennuksiin. Tutki-
musten mukaan työntekijä valitsee 
usein työpaikakseen mieluummin 

Vastuullisuuspuheista  
vastuullisuusteoiksi 

sellaisen yrityksen, jossa panoste-
taan vastuullisuuteen jollain taval-
la. Kun osaavasta työvoimasta kil-
paillaan, näihin asioihin täytyy pa-
nostaa aina johtoporrasta myöten.

 
Sosiaalinen vastuullisuus 
auttaa erottumaan joukosta
Yritysvastuusta puhutaan usein kol-
men eri tason, sosiaalisen vastuun, 
taloudellisen vastuun ja ympäristö-
vastuun, kautta. Paassillan mukaan 
vastuullisuutta voi lähteä kehittä-
mään pienin askelin, esimerkiksi 
sosiaalisen vastuullisuuden kautta.

– Toimimalla vastuullisesti yri-
tys voi nostaa kannattavuuttaan ja 
kilpailukykyään sekä lyhyellä et-
tä pitkällä aikavälillä. Sosiaalises-
ti vastuullinen yritys on houkutte-
leva työnantaja, jota myös asiak- 
kaat arvostavat. Jos sosiaalinen vas-
tuullisuus on retuperällä, siitä ker-
tyy muun ohella imagohaittaa, jo-
ka voi kestää pitkäänkin. 

Paassillan mukaan suomalaisyri-
tykset ovat panostaneet vastuulli-
suuteen vaihtelevasti. 

– Osa yrityksistä on todella pit-
källä, ja vastuullisuus on huomioitu 
sekä strategiassa että yrityksen toi-
minnassa. Osalla taas ei ole ollut ai-
kaa pohtia aihetta. Tällöin apua kan-
nattaa pyytää esimerkiksi meiltä.

Jotta vastuullisuusasioista voi 
puhua, on itsekin toimittava vas-
tuullisesti. Faktiassa vastuullisuus 
ja kestävän kehityksen huomioimi-
nen ovat yrityksen selkärangassa. 

– Yksi päätehtävistämme on tur-
vata elinkeinoelämän osaavan työ-
voiman saanti. Olemme aktiivises-
ti mukana kehittämässä elinkeino-
elämää osaamisellamme. Valmen-
namme työelämän tarpeisiin, eh-
käisemme syrjäytymistä, tunnem-
me sosiaalisen vastuun toiminnas-
samme ja toimimme kestävän ke-
hityksen periaatteiden mukaisesti.

Faktia tarjoaa paitsi räätälöityjä 
koulutus- ja valmennuspalveluita 
myös henkilöstövuokrauspalvelui-
ta. Lisäksi sille on on myönnetty Yh-
teiskunnallinen yritys -merkki.

– Osaamisen kehittäminen on 
toimintamme kärki. Ilman sitä yri-
tykset eivät pärjää. Vastuullisuut-
ta on sekin, että toimimme itsekin 
tuloksellisesti ja tarkoituksenmu-
kaisesti. Olemme myös sitoutu-
neet toimimaan henkilöstöpalve-
lualan vastuullisuusperiaatteiden 
mukaisesti.

Vastuullisesti toimiminen tuo yritykselle kilpailuetua 
ja kannattavuutta. Faktian räätälöidyt koulutukset ja 
valmennukset auttavat vastuullisen toiminnan tielle.
teksti pi mäkilä  kuva moona mäntyvaara

R akennuksen hiilijalanjäljellä 
tarkoitetaan niitä päästöjä, 
joita rakennus tuottaa ko-

ko olemassaolonsa aikana. Suurin 
osa rakennuksen hiilijalanjäljestä 
muodostuu rakennusmateriaaleis-
ta sekä käytön aikaisesta energian-
kulutuksesta. Rakentamisen hiili-
jalanjälki pitää sisällään rakennus-
materiaalien kuljetukset, työmaan 
energiankäytön sekä työmaan jät-
teet. Lisäksi rakennusta tarvitsee 
myös huoltaa ja ylläpitää. Lopulta 
hiilijalanjälkeä syntyy myös purka-
miseen liittyvistä toimenpiteistä.

Kestävien valintojen ja ratkaisu-
jen tekeminen ja niiden muovaa-
minen toimivaksi kokonaisuudek-
si edellyttää perusteellista ja laadu-
kasta suunnittelua. Suunnittelijoi-
den osaamista on miettiä ratkaisut 
niin, että ne kuormittavat ja vahin-
goittavat ympäristöä mahdollisim-
man vähän. Hyvä suunnittelu mah-
dollistaa tehokkaan tilankäytön, jo-
ka vähentää materiaalien ja energi-
an tarvetta, sekä huomioi pitkän ai-
kavälin muuttuvat tarpeet ja mah-

Suunnittelulla hiilijalanjälki pienemmäksi

dollisuudet valjastaa rakennuksia ja 
tiloja eri käyttötarkoituksiin ilman, 
että on tarpeen purkaa ja rakentaa 
kokonaan uutta tai tehdä suuria ra-
kenteellisia muutoksia. 

 
Jotta voidaan saada laatua, 
täytyy sitä osata tilata
Etenkin julkisissa hankinnoissa tu-
lisi korostua laadun tärkeys, ja ym-
märrys siitä, että halvin hinta ei ta-
kaa halvinta ratkaisua. Rakennuk-
sen elinkaaren aikaisiin kustannuk-
siin vaikuttaa isosti se, kuinka hyvin 
rakennus palvelee käyttäjiään, mu-
kautuu muuttuviin tarpeisiin ja so-
pii ympäristöön, sitä rikastuttaen. 
Hyvin suunnitellut ulkotilat paran-
tavat viihtyvyyttä sekä ylläpitävät 
tai jopa lisäävät osaltaan luonnon 

monimuotoisuutta. Laadukkaan 
suunnittelun ja lopputuotteen edel-
lytyksenä on, että laatutekijät tun-
nistetaan jo hankintavaiheessa. 

Kun halvin hinta ratkaisee, on 
laatuvaatimukset helppo lakaista 
pöydän alle. Sen sijaan kustannus-
ten ja laatukriteerien tasapainotta-
minen ja kokonaisvaltainen tarkas-
telu tuottaa kestävää ja kaunista ra-

kentamista, joka palvelee asukkai-
ta pitkään ja hyvin.

Vähähiilisyys tulee huomioida 
hankkeessa ja sen suunnittelussa 
ihan alusta asti. Kun suunnittelu-
vaiheeseen panostaa riittävästi, se 
ilmenee pitkällä aikavälillä myös ta-
loudellisena hyötynä, mutta mikä 
tärkeintä, se mitä nyt suunnitellaan 
ja rakennetaan, jää perinnöksi tu-

leville sukupolville. Tulee kuiten-
kin muistaa myös, että se mitä ra-
kentamiseen ja rakennetun ympä-
ristön ylläpitoon ei tarvitse käyttää, 
on vielä arvokkaampi perintö. Pa-
nostetaan suunnittelutyön hankin-
tojen laatuun, jotta hyvien raken-
nusten lisäksi jälkipolville jää myös 
luonnonvaroja, monimuotoisuutta, 
sekä elinkelpoinen ilmasto.

Kesällä 2023 valmistuva Tuusulan lukio ja monitoimitalo Monio on esimerkki kestävästä rakentamisesta. 
Hirsikoulun hiilijalanjälki on negatiivinen, kun huomioidaan sen pitkä elinkaari ja puumassan hiilikädenjälki.

Rakentamisessa ei voida huomioida enää vain lyhyen 
tähtäimen taloudellista tuottoa tai säästöä. Nykyään  
– ja tulevaisuudessa – pitää huomioida rakennuksen 
hiilijalanjälki ja kustannus koko elinkaaren ajalta.

teksti arkkitehtitoimistojen liitto atl   
kuva aor arkkitehdit

“
Vähähiilisyys  
tulee huomioida 
alusta alkaen.
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Rakennusten energia- 
tehokkuudesta puhutaan 
usein tekniikka edellä, 
vaikka ensisijaisesti olisi 
syytä lähteä liikkeelle  
rakenteellisesta energia-
tehokkuudesta. 

R akenteellisen energiate-
hokkuuden merkitys ko-
rostuu, kun rakennusten 
energiatehokkuusvaati-

mukset kiristyvät EPBD-direktiivin 
myötä. Tehokas eristäminen nou-
see keskiöön, koska se vähentää 
lämmitysenergian perustarvet-
ta merkittävimmin. Se tarkoittaa, 
että talosta tulee rakenteellises-
ti energiatehokas ja samalla vähä-
päästöisempi.

Menneinä vuosina esimerkik-
si valtaosa saneerauksia tehneistä 
taloyhtiöstä paransi kiinteistönsä 
energiatehokkuutta tekemällä ovi- 
ja ikkunaremontin tai vaihtamalla 

Tehokkaan eristämisen ansiosta talosta ei vuoda lämpöä harakoille, jolloin rakennuksen lämmitysenergian tarve saadaan mahdollisimman matalaksi. 

talon lämmitysjärjestelmän. Vain 
noin joka kymmenes taloyhtiö va-
litsi toimenpiteeksi lisäeristämisen, 
vaikka se on vaikuttavin tapa vähen-
tää suoraan lämmitysenergian tar-
vetta ja kustannuksia.

Kolmannes kulutuksesta 
leikattavissa eristämisellä 
Eristäminen on aliarvioitu ja vielä 
vähän hyödynnetty energiatehok-
kuuden parantamisen keino.

– Jos talo on hyvin eristetty, niin 
lämpö ei johdu, säteile eikä vuoda 
rakenteista läpi. Silloin lämmitys-
tarve on oleellisesti pienempi kuin 
huonosti eristetyssä talossa, toteaa 
Finnfoamin Asso Erävuoma.

Rakennusten paremmassa eris-
tämisessä piilee valtakunnan tasol-
la valtava säästöpotentiaali. Raken-
nusten käytön aikaiset eli käytän-
nössä niiden lämmittämisestä joh-
tuvat päästöt käsittävät yli neljän-
neksen Suomen kokonaispäästöis-
tä. Vertailun vuoksi voi mainita, että 
kaikki henkilöautoliikenteen pääs-
töt ovat noin neljän prosentin luok-
kaa Suomen päästöistä.

– Suomi on pullollaan vanhoja ta-

loja, joissa on vaatimattoman eris-
tyksen vuoksi ylimitoitettu lämmi-
tysjärjestelmä lisälämmöneristysre-
montin jälkeen.

VTT Expert Servicen laskelmien 
mukaan lämmöneristyksen päivit-
tämisellä voitaisiin rakennusten 
lämmitysenergian kulutuksesta 
leikata noin kolmannes pois. 

– Kun hiilijalanjälkeä halutaan ai-
dosti pienentää, niin huomio kan-
nattaa kiinnittää rakennuksiin eikä 
pelkästään esimerkiksi autoihin. Tä-
mä pätee myös yksilötasolla. Sähkö-
auton lisähinnalla saa helposti lai-
tettua kodin eristeet kuntoon, jol-
loin energiantarve, päästöt ja kus-
tannukset laskevat, ja samalla ta-
lon jälleenmyyntiarvo nousee. Jos 
sen sijaan laittaa rahansa sähköau-
toon, päästövähennysten merkitys 
on suhteessa pieni. Lisäksi auton jäl-
leenmyyntiarvohan laskee aina, ta-
lon ei, havainnollistaa Erävuoma. 

Uusi direktiivi tuo mukanaan 
tiukemmat vaatimukset
Euroopan Unionin uusittava raken-
nusten Energy Performance of Buil-
dings Directive -energiatehokkuus-

direktiivi tiukentaa lainsäädäntöä 
kohti nollaenergiatalojen maail-
maa. Direktiivi koskee sekä uudis-
rakennuksia että olemassa olevia 
rakennuksia. Esimerkiksi raken-
nuskannan heikoin viidennes täy-
tyisi korjata jo vuoteen 2032 men-
nessä, jotta ne täyttävät direktiivin 
vaatimukset.

– Esimerkiksi 1970-luvun raken-
nukset ovat noin kolme kertaa ener-
giatehottomampia kuin nykyiset. 
Tuohon aikaan seinien U-arvot oli-
vat luokkaa 0,4, nyt ne ovat 0,17 ja 
jatkossa luokkaa 0,12, Erävuoma 
taustoittaa.

Erävuoma esittääkin, että jos tä-
män ikäluokan taloista vaihdetaan 
esimerkiksi vanhat huokoiset eris-
teet samanpaksuisiin, tehokkai-
siin FF-PIR-polyuretaanieristeisiin, 
U-arvot saadaan jo puolittumaan. 
Tällöin energiankulutus, päästöt ja 
lämmityskulut laskevat todella mer-
kittävästi. Aina kannattaakin eristää 
niin paljon kuin vain kohteessa on 
mahdollista.

– Eristäminen tulee olemaan val-
tava osa tämän ongelman ratkaisua. 
Jatkossahan ei pidä enää koskaan 

Kunnollinen lämmöneristys on 
energiatehokkuuden edellytys

teksti ja kuva finnfoam

tehdä esimerkiksi julkisivuremont-
teja ilman samassa yhteydessä teh-
tävää lisälämmöneristystä.

Hyvä eristys tuo resilienssiä
Menneen talven energiakriisi ja ko-
honneet energiakustannukset he-
rättivät ihmiset huomaamaan hy-
vän lämmöneristyksen merkityk-
sen energiakustannuksissa. Eristä-
misen kysyntä tulee jatkossa vain 
kasvamaan, kun hintamotiivin 
päälle tulee myös EU:n lakivelvoite.

– Huomaamme asiakaskyselyis-
tä, että monet ovat päättäneet hoi-
taa eristykset kuntoon viipymättä. 
Ja miksipä ei: jos eristeet päivittää 
ensi kesänä, niin ensi talvena pää-
see jo nauttimaan matalammista 
lämmityskustannuksista.

– Faktahan on, että emme tie-
dä ollenkaan minkälainen ensi tal-
vesta tulee: mitä maailmassa sil-
loin tapahtuu, onko sähköstä pu-
laa ja mikä energian hinta on. Mut-
ta se on varma, että hyvin eristetty 
talo säästää energiakuluja joka ta-
pauksessa ja pysyy hyvin lämpimä-
nä, vaikka sähkökatkoja tulisikin, 
Erävuoma summaa.


